芷江侗族自治县农业农村局2019年农产品质量安全监管检测和农业综合执法专项经费绩效自评报告
为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益。根据《党政机关厉行节约反对浪费条例》、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《芷江侗族自治县人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（芷政发[2014]8号）、《芷江侗族自治县财政支出绩效评价管理暂行办法》（芷财绩[2014]4号），以及相关专项资金绩效目标，专项资金及项目管理办法，中央、省相关政策规定和财务会计制度，部门预算及决算报告、项目审计报告和验收报告等。我局认真开展了2019年部门整体支出绩效评价工作，现将相关情况报告如下：
一、项目基本情况
　　（一）项目概况
县农业农村局是负责全县农业统合执法和农产品质量安全监管的政府工作部门。主要职责：一是搞好我县农业综合执法建设，开展农业法律法规宣传，培训好我县农业执法人员，改善执法手段，建立好农资监管网络，建立配套的执法制度，规范执法行为，完善执法信息网络，开展执法检查等。二是开展农产品质量安全检测，是实施农产品质量安全监管的主要技术支撑手段，为政府决策、防控风险、查处问题和推进监管提供依据，依法依据全面监控我县农产品质量安全状况，确保食品安全。
（2） 项目绩效目标
1、对县域内农产品生产基地、市场农产品开展检测，全面监测我县农产品质量，确保舌尖上的安全，年度完成抽检农产品2200批次以上。
2、促进农业执法机构队伍建设，完善执法制度，改善执法手段。
3、完善我县农产品质量安全工作机制，提高全县农产品质量安全水平，坚持“产出来”和“管出来”两手抓，加快我县“三品一标”认证工作，加强综合监管能力建设，大力发展标准化生产，强化农产品质量安全全程管控。
（三）项目实施情况分析
1、专项组织情况。
2019年，农产品质量安全监管检测和农业综合执法专项经费预算80万元，县农业农村局根据工作要求制定专项实施方案，组织专人负责组织实施。
2、专项管理情况。
为完善专项资金管理，从源头入手，落实责任，完善制度，合理使用，加强监管，注重宣传，确保项目资金的管理使用高效率。一是加强领导，增强责任意识，落实管理责任，成立项目实施领导小组，建立项目管理体系；二是加强资金管理制度建设，结合单位的实际,制定出各项规章制度，按照岗位确定任务、职责和权限，贯彻执行所制定的相关财务制度,加强制度执行的监督，使专项资金的财务管理有章可循；三是加强资金的支出管理。
3、项目支出绩效情况。
一是县农业执法大队充分履行了法律法规赋予农业部门的职责，执法体系不断完善，农资市场秩序得到了进一步规范，确保了农产品质量安全，切实保护了农民利益。
二是芷江县农产品质量安全检验检测站通过实施完成国家县级农产品质量安全检测体系建设项目，建成了高标准农产品质量检测业务实验室550平方米，购置先进检测仪器设备总值200万元，检测条件明显改善，检测范围和能力显著提升。该站按照年度检测工作方案，圆满完成了全县农产品质量安全检测工作。
三是县全年农产品质量安全检测共抽检蔬菜、水果等农产品2200批次，合格2178批次，合格率99%，监测数量及各项指标均达到绩效考核要求。
四是组织开展了乡镇基层农产品检测人员培训，培训40人次。组织站员参加上级各种培训8人次，从怀化市农产品检测中心聘请专家来现场操作指导培训3天，提升了检测技术水平，合格通过了本年度全省农产品质量安全检测技术能力验证考核。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
1、实现项目预期目标。通过执法工作开展，促进了农业执法机构队伍、执法制度、执法行为的规范化，改善执法手段，全面提高全体队员的行政执法能力，进一步规范好农业生产资料经营秩序，保障农业投入品的安全，可靠确保农产品质量安全，维护农民合法权益。通过农产品质量安全检测项目落实，保障了农产品安全检测各项任务的圆满完成，农产品检测数量超计划完成，农产品质量合格率稳步上升，达到了上级下达的绩效目标要求。
2、项目实施对经济和社会的影响。该项目实施保障了农产品质量安全风险监测和监督抽查的检测数据要求，为农产品安全监管和执法提供技术支撑，有利于查找有安全隐患的产业和产品，促进产业结构调整，切实保障农产品消费安全。检测关口前移至生产基地，为特色产业和农产品生产企业、大户发展生产提供服务，提高产品质量安全性，打开农产品销售绿色通道，有效促进农产品贸易。保持我县农产品质量安全处于高水平，实现农产品安全事故零记录，有力支撑了我县社会和谐和经济发展。
（二）绩效评价工作过程
县农业农村局根据工作要求制定专项实施方案，制定绩效评估指标，落实管理责任，成立领导小组，组织专人负责组织实施。为做好2019年度芷江农业执法专项资金绩效自评工作，成立了由分管财务副局长任组长，分管执法和农产品质量安全的领导任副组长，计划财务股、执法大队、监管股、检测站负责人任组员的绩效评价工作领导小组，并明确专人具体负责实施绩效评价工作。
三、综合评价情况及评价结论
芷江侗族自治县农业执法大队认真组织对全县农业投入品市场实行全覆盖的执法检查，特别是加大对农药的监管，确保了农药市场的有序管理，确保了农业生产的安全。芷江县农产品质量安全检测经费项目立项符合国家法律法规，项目管理制度健全，资金使用和监管措施到位，各项工作具体扎实，项目建设任务全面完成，项目实施效果显著。
四、项目主要绩效结果应用建议
农产品质量安全关乎广大人民群众的身体健康，关乎各级党委政府的公众形象，关乎社会的稳定安宁。农产品质量安全检测是确保农产品质量安全的重要措施和技术手段。因此，县财政需进一步加大农产品检测经费投入，适应我县农产品质量安全检测工作升级、任务加重的需要，保障检测工作正常开展。
实施农产品质量安全检测专项资金绩效评价，对保证项目资金正确安全有效使用，对保证项目建设各项任务全面完成，具有积极的促进作用，我们将充分运用这一评价结果，让我县农产品质量检测工作更上新台阶。
五、存在的主要问题和建议
（一）存在问题：
1、乡镇农产品质量安全监管体系不健全。
2、 农产品质量安全监管部门职责分工不够明确。
3、 县、乡两级的检测体系能力有待提高。
4、 县乡两级政府落实属地管理责任还不够。
（二）建议：
1、 强化农产品质量安全的宣传。
2、 进一步明确农产品质量安全监管部门职责分工。
3、 建立建全农产品质量安全溯源体系平台，完善农产品标准化生产机制。
4、 提高县、乡两级农产品监管检测力度，加大经费与设备的投入 。

[bookmark: _GoBack]芷江侗族自治县农业农村局
                    2020年5月21日
7